transmutatur: in colorem transmutantis transmutatur. Posita autem sunt mammæ glandulose, vt diximus, in anteroiore thoracis parte tū ob venustatem, cuius ratio habenda erat, tum vt lac commodius infanti præberetur: & inter cutem, membranamq; carne posite sunt. Atque hæc haec tenus de glandulis humani corporis.

*Cur mammilla  
in thorace.*

## REALDI COLUMBI CREMONENSIS

### DE RE ANATOMICA LIBER X.

#### D E O C V L I S.

20

*Oculi nobilitati-  
mi.*

*Oculi organa vi-  
sionis.*

CVLI in homine magna sunt, atque adeo in-  
gentis nobilitatis, cum insignis, & dilectæ ab  
omnibus visuæ virtutis organa exstant, ma-  
ximo propterartificio à Dei optimi maxi-  
mi maiestate, ac sapientia creati sunt, & in se-  
de fatis tuta sit, eaq; nostræ corporis eminenti-  
tore, vt instar boni custodis effent, & tanquam

speculatores, quos videmus dum ciuitates atq; oppida custodiunt,  
aliora loca ascendere, vt longius propiciant. Penes cerebrum ve-  
ro locatos sive oculi quid mirum? cum à cerebro ortum ducant.

Animauertendum itaque est natum binas ciuitates in capite, ma-  
xillaq; superior exculpsificare, vt tuto in loco collocarentur, multisq;

30 illas propugnaculis circumscriptisse: supra namq; os frontis, super  
ciliaq; collocavit, infra os primum superioris maxilla, nec non os  
maxilla, hinc nares, & ingulis, os, præterea palpebras cartilagineas,  
musculos ipsas constringentes, ciliaq; vt ipsi visui dirigendo defer-  
irentur. oculorum forma in homine vere sphærica est, idq; diligenter  
obseruato, nihil enim in homine, cum ab oculo discesseris, vere sphæ-  
ricum est. At aliorum animalium oculi non sunt vndiq; orbiculares,

sed vel obliqui, vel depressi: neque id mirum est, cum hominis figura  
raro interruo, ut reliquis distet animalibus. Scito præterea ne-  
minem ante me hominis oculum descripsisse, sed omnes beluinium

oculum descripere, magno & turpi errore, in quem ipse quoq; Vef-  
falus

*Quæ & quæ sine o-  
culorum propa-  
gundula.*

*Cilia visum diri-  
gunt.  
Oculus hominis  
vere sphæricus.*

*Alij Anatomici  
brutorum oculos  
descripere.*

fallus incidit, in eius vniuersa pene formatione cum alijs Anatomis deceptus, quod verum esse facile perficiens, si Galeni, Vesaliij, aliorumq; Anatomicorum historiam de oculo cum nostra contuleris, & profecto non leuter hi homines accusandi sunt, Galenus præfertim, & post ipsum Vesalius, qui tantam rem, tam illuftram, tam optatam, tam negligenter scribendam putarent, beluimus oculum pro humano dissecantes, quo loco oculi siti fuerint & cuius visus gra tia, visionis scilicet, nemo est qui ambigat: quomodo autem visio facta, non est facile explicatu, & adhuc sub iudice lis est; alij namq; videtur visionem fieri per emissionem, alij vero per innisionem 10 excludantur: quod argumentum nunc non est difputandu locus. Illud praefactum tractationem scire est, oculos videndi causa factos, que res ita est homini necessaria, vt qui illa vel natura, vel casu, vel agitudine orbatis sunt, se infelices appellant. Huiusdem autem facultas a cerebro proficiscitur a visuis spiritibus per opticis nervos ad ipsos delata, quos neruos crajos esse, molles, porosos raraq; textura esse diximus, necnon a membranis tum dura, tum teni intuleros, qui ab interiore cerebro ad basim exquiruntur, & sphenoïdes os per sua pilorum foramina orbicularia penetrantes, in internâ oculorum cauitatem defuntrunt, ibiq; membranam amphiblitoïdram 20 nunc upatam constitutunt. Oculi itaq; ex multis partibus constat. Ex quinque musculis minirum, membranis sex, tribus humoribus, ex neruis, venis, arteriis, glandulis multaq; pinguedine circumquaq;. Ex musculo oculo defrumentibus, quos in nostro tractatu de muscu lis quinque esse diximus, quatuor ita dispositi sunt, vt in quatuor angulos distributi videatur, supra, infra, & dextris & sinistris, quorū exortus a sphenoïde, durat, matre oblongi sunt, fibrisq; rectis cōstant, & substantia pilorum in finibus explicates, tendineam membranam constitutum, que in corneam post iridem definit, quorum 30 vnuiqui, cum forclum & abz; reliquorum ope sum officium facit, oculum trahunt, vel sursum, vel deorsum, vel dextorum, vel leviorum: at si eodem tempore in agenda coeant, tunc oculum si- fluunt: cum vero non vna agunt tempore eodem, sed successi ab ijjidem, quos diximus musculis quatuor, oculus in girus vertitur, quoniam motuum dispari tempore diuerterit in illis quoq; quatuor musculis obseruabis, qui brachiali mouendo addicti sunt. Itaq; ab ijjidem motoribus diverso modo se habentibus variis edi motus nullo pacto absurdum esse videri debet. Quintus vero oculi musculus, quem ego primus inueni, oculi dimidium & amplius amplectit, tranferi posse, qui tamen nullo pacto despiciendus erat, cum nobis oculi Realdis primis inueni.

lifissimæ

lifissime actionis gratia sit a diuina prouidentia constitutus: nam, vt inquit Poeta ille,

Pronatū cum spēctent animalia cetera terram,  
Os homini publīme dedit, cōsumq; videre

Iufit, & credos ad sydera tollere vultus, at huius musculi beneficio celsi ac beatas celerū intuemur, opificemq; uniuersi pure fandeq; uenereumur; cuus nutu machina tanq; operis capta perfec-  
taq; est, cuiusq; bonitate mouetur, seruatq;: neque solum atloli oculos ab hoc quinto musculo potest, sed etia fulti, & in girum ver

10 ti, & in fua sedē immotus contineri, ne huc atq; illuc temere flecat-  
tur. Illud præterea meministi oportet, secundum neruorum coniugium in his musculis distributis, quos inter, & oculum neruūmq; opticum magna pinguedinis portio collocaretur, ne asiduo & per petuo fere motu oculi exiccatetur, atq; tabesceret. Adiunct etiam binz glandule, quarum altera supra est, infra altera, per quas la-  
chrimes misericordia ducti effunduntur, vel callidi mullerulari oculos exterendo exprimitur, ut ab amatoribus aurum extorqueant. hq; glandula ut oculum ipse quoq; irrogent facte fuere. Ex fex oculi membranis plurimi extra extor, plurius nominibus infinita: nam 20 adnata, alba, adhaerens, & coniunctiva appellatur, haec tenuis est & candida à pericranio ortum ducens, & in maiorem iridis circulum definit: est autē iris in oculo circulus ille uarij coloribus refertus, que colorum varietas (quicquid haec de Aristotelis uidetur) uece membranae, non humoribus (ut ille uoluit) accepta ferenda est: que ueca non est in omnibus hominibus concolor, nam in hoc nigror est, in illo magis albicat, in alio carnea, aut auria cernitur. Iridis uero nomen in oculo, à celestis iridis similitudine translatum fuit, at quod in oculi centro uides in puncti perimigrum, pupilla nuncupatur, cuius ope videmus. Licit autem pupilla nigra admodū appareat tamen neq; ipsa, neq; quicquam, quod eidem subfit, atru est, sed pellucens atq; perpicuum. Secunda oculi membrana nomi ne caret; neq; id mirum est, cum haec nomen incognita fuerit. haec à nerueis musculorum oculi tenuitatibus giginitur, & sub adnata termi natura prope iriden. Membrana tercetta ceratois, id est cornea, durat, dicitur. dura etenim crassat, exigit, cum à dura matre exoriatur. ab hac membrana ceratoide forma oculi constitutur: vnaq; est sui exortus ratione. Arabes autem Anatomici vnicā fidelia duos paries dealbantes partem anteriorem corneam, quod infar cornu per linceat, posteriorem sclerotica durius appellant, sed una dunctat, dicitur, non due, & à dura membrana ut dicebam proficiscitur.